Дело № 1-704/ 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 25 декабря 2017 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л., 

подсудимых ФИО30,

ФИО31, 

защитников Полянской Е.В., Надысева М.Н., представивших удостоверения и ордеры,

при секретаре Ситниковой А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого 18.03.2010 года Одинцовским городским судом Московской области по п.п. «а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившегося 28.12.2010 года по отбытии срока наказания; 28.08.2014 года Одинцовским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося 04.12.2014 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ уголовное дело прекращено за примирением сторон),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО30 и ФИО31 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО30 совершил три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО30 и ФИО31 в период времени с 09 часов 00 минут 12.08.2016 года по 16 часов 00 минут 15.08.2016 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем взлома замков входной двери, незаконно проникли в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 М.В., а именно: 1600 Евро, что составляет 115 938 рублей 24 копейки, 400 Долларов США, что составляет 25 979 рублей 88 копеек, 300 Швейцарских Франков, что составляет 19 957 рублей 92 копейки, 50 000 рублей, комплект из белого и желтого золота, состоящий из кольца и серег с бриллиантами, стоимостью 37 000 рублей, комплект из желтого золота, состоящий из кольца и серег с голубым топазом, стоимостью 14 000 рублей, комплект из белого золота, состоящий из кольца и серег с белым жемчугом, стоимостью 12 000 рублей, комплект из красного золота, состоящий из кольца и серег с рубинами, стоимостью 15 000 рублей, 4 цепочки из желтого золота, стоимостью 4 000 каждая, серьги из желтого золота в форме колец с алмазной гранью, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из желтого золота обручальное, стоимостью 6 000 рублей, кольцо-печатку из желтого золота с украшением в виде ветки, стоимостью 6 000 рублей, браслет-цепочку из желтого золота витой, стоимостью 3 000 рублей, ноутбук «Asus», стоимостью 7 000 рублей, не представляющую материальной ценности деревянная резную шкатулку с коллекцией серебряных (СССР) и олимпийских (1980 года) монет, стоимостью 10 000 рублей, и не представляющие материальной ценности комплект из серебра с фианитами, состоящий трех колец и серег, комплект из медицинского сплава с искусственными топазами, состоящий из кольца и серег, комплект из металла желтого цвета с северной чернью в виде цветка, состоящий кольца и серег, кольцо из серебра с фианитом «Спаси и сохрани», кольцо из серебра с алмазной гранью и текстом на внутренней стороне «Спаси и сохрани», серьги из металла с открытым замком с керамической вставкой белого цвета с розовым цветком, серьги из серебра с гранатами, кольцо из серебра с украшением в виде трех фианитов, кольцо из серебра со светло-синим топазом, кольцо из серебра со светло-синим топазом ромбовидной формы, подвеску из серебра в виде знака зодиака Скорпион, подвеску из серебра овальной формы в виде лика Блаженной М-ны, подвеску из серебра с бирюзой в виде мыши, портсигар из металла серого цвета с изображением людей на охоте с игральными картами внутри и вставленными открытками, флеш-карту в корпусе серого цвета с надписью «Можайский район Я голосовал!», банковскую карту Росбанк и сберегательную книжку на имя ФИО1. С похищенным имуществом, ФИО31 и ФИО30 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 343 876 рублей 04 копейки, что является крупным размером.

ФИО30 в период времени с 22 часов 00 минут 29.08.2016 года по 15 часов 00 минут 06.09.2016 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем отжатия стеклопакета, незаконно проник в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: набор из двенадцати десертных тарелок белого цвета с ребристыми краями, стоимостью 2000 рублей, хрустальную вазу, стоимостью 900 рублей, бутылку шампанского марки «Советское», стоимостью 200 рублей, бутылку шампанского марки «Абрау Дюрсо», стоимостью 300 рублей, печатку из желтого золота, стоимостью 15 000 рублей, цепь из желтого золота спиралевидного плетения, стоимостью 8 000 рублей, браслет из желтого золота спиралевидного плетения, стоимостью 3 000 рублей, браслет из желтого золота тонкий, спиралевидного плетения, стоимостью 2 000 рублей, браслет из желтого золота, плетение в виде сердец, стоимостью 8 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленным сапфиром, стоимостью 22 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленным камнем красного цвета, стоимостью 15 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленными камнями салатового цвета, стоимостью 10 000 рублей, два обручальных кольца, из желтого золота, стоимостью 4 500 рублей и 5000 рублей, портсигар из серебра «Мишка на севере» со вставленными рубинами и необработанными алмазами, стоимостью 100 000 рублей, печатку из серебра, стоимостью 2500 рублей, сапоги – ботфорты, стоимостью 3 000 рублей, полуботинки женские, стоимостью 3 000 рублей и не представляющие материальной ценности серьги овальной формы с камнями белого цвета с черными вкраплениями. С похищенным имуществом, ФИО30 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 204 400 рублей.

ФИО30 в период с 08 часов 00 минут 04.09.2016 года по 22 часа 00 минут 06.09.2016 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем отжатия стеклопакета, незаконно проник в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: жидкокристаллический телевизор «LG», стоимостью 30 000 рублей, серьги из белого золота с камнями, стоимостью 7 000 рублей, серьга из золота с жемчугом и бриллиантами, стоимостью 5 000 рублей, кольцо из желтого золота с жемчугом и бриллиантами, стоимостью 5 000 рублей, серьги из желтого золота с камнями белого и черного цветов, стоимостью 10 000 рублей, ожерелье из желтого золота, стоимостью 30 000 рублей, браслет «Сваровски» в виде четырех прямоугольных пластин с камнями, скрепленных между собой кольцами, стоимостью 30 000 рублей, кулон «Сваровски» из металла серого цвета с четырьмя камнями разных цветов на кожаном ремешке, стоимостью 15 000 рублей, серьгу из белого золота с бриллиантами, стоимостью 7 000 рублей, бусы из камней – гранат и двумя жемчужинами, стоимостью 30 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности бусы из стекла красного цвета, кулон в виде капли и плетеный браслет из металла серого цвета. С похищенным имуществом, ФИО30 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО25 значительный материальный ущерб на общую сумму 169 000 рублей.

ФИО30 и ФИО31 в период времени с 13 часов 40 минут 02.09.2016 года по 08 часов 30 минут 11.09.2016 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем взлома замков входной двери, незаконно проникли в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: телевизор «LG 580 3D», диагональю 32 дюйма, стоимостью 16 990 рублей, шубу норковую черного цвета BlackGlama, стоимостью 40 000 рублей, брошь из красного золота с фианитами в форме, схожей со скрипичным ключом, стоимостью 12 000 рублей, серьги из красного с фианитами в форме, схожей со скрипичным ключом, стоимостью 10 000 рублей, комплект из 4 колонок и проводного микрофона от музыкального центра «LG» модель LMS-KW6530, стоимостью 2 000 рублей, цепь из красного золота, стоимостью 15 000 рублей, крест православный из красного золота, стоимостью 2 000 рублей, подвеску в виде иконы «Нечаянная радость» из желтого золота, стоимостью 2 000 рублей, серьги из красного золота в виде сердец, стоимостью 3 000 рублей, и не представляющие материальной ценности один пуховый платок, два комплекта постельного белья, две флеш-карты в корпусе черного цвета «Transcend», часы «Чайка» в корпусе и ремешком из металла желтого цвет с финифтью, 20 подарочных ручек-автомат, 3 банки сливового варения, зарядное устройство и USB-шнур к фотоаппарату Panasonic Lumix. С похищенным имуществом, ФИО31 и ФИО30 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 102 990 рублей.

ФИО30 в период времени с 13 часов 00 минут 19.09.2016 года по 00 часов 10 минут 08.10.2016 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем отжатия стеклопакета, незаконно проник в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: телевизор «Philips» диагональю 24 дюйма, стоимостью 10 000 рублей, денежные средства в сумме 15 000 рублей, видеокамеру «Canon MV800i» в чехле, стоимостью 5 000 рублей, наручные часы женские «Swatch» с ремешком из металла серебристого цвета, стоимостью 10 000 рублей, наручные часы мужские «Swatch» с ремешком зеленого цвета, стоимостью 10 000 рублей, кольцо из золота с двумя камнями зеленого и голубого цвета, стоимостью 7 000 рублей, кольцо из золота с пятью белыми камнями, стоимостью 5 000 рублей, кольцо из золота с узором и белыми камнями, стоимостью 6 000 рублей, набор из серебра с камнем коричневого цвета прямоугольной формы «Pandora», состоящий из кольца и серег, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из золота с одним большим камнем округлой формы темно-синего цвета и россыпью бриллиантов, стоимостью 25 000 рублей, цепь из желтого золота плоского крученого плетения, стоимостью 5 000 рублей, кулон из желтого золота в виде знака зодиака «Козерог», стоимостью 5 000 рублей, кулон из золота в форме сердца с тремя камнями белого цвета, стоимостью 7 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности серьги-гвоздики из металла серого цвета, с пластиковым креплением и камнем белого цвета, серьги-гвоздики из металла серого цвета, с пластиковым креплением и камнем зеленого цвета. С похищенным имуществом ФИО30 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 125 000 рублей.

ФИО30 в период времени с 18 часов 00 минут 14.10.2016 года по 20 часов 20 минут 15.10.2016 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем отжатия стеклопакета, незаконно проник в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: мобильный телефон «DNS», стоимостью 7 000 рублей, часы «Командирские», стоимостью 2 000 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: кольцо из белого и желтого золота обручальное с алмазной насечкой, стоимостью 6 000 рублей, перстень из желтого золота без камня «Чалма», стоимостью 6 000 рублей, серьги-кольца из желтого золота, стоимостью 7 000 рублей, серьги из желтого золота в форме скрепки без камней, стоимостью 7 000 рублей, серьги из желтого золота с фианитами, стоимостью 4 000 рублей, цепочку из золота якорного плетения, стоимостью 4 000 рублей, комплект из серебра, состоящий из серег в виде ромашек, серег-гвоздиков и кольца с драгоценными камнями салатового цвета, стоимость 15 000 рублей, комплект из серебра с гранатами, состоящий из подвески в форме сердца, серег в виде сердца и кольца в виде «Чалмы», стоимостью 15 000 рублей, комплект из черненого серебра с бирюзой, состоящий из браслета, серег, кольца и подвески с цепочкой, стоимостью 16 000 рублей, комплект из серебра с жемчугом, состоящий из серег в виде улитки на ракушке, бус, браслета, ожерелья и серег висячих, стоимостью 16 000 рублей, комплект из серебра с черным жемчугом, состоящий серег-гвоздиков, ожерелья, кольца, стоимостью 3 000 рублей, комплект из серебра с янтарем, состоящий из браслета, подвеса, серег и двух колец, стоимостью 12 000 рублей, янтарь с вкраплением в виде жучка, стоимость 3 000 рублей, комплект из серебра с топазами, состоящий из серег и кольца, стоимостью 6 000 рублей, серьги из серебра под крупный рубин «Своровски», стоимостью 6000 рублей, серьги светлые под фианит «Сваровски», стоимостью 6 000 рублей, серьги под крупный аметист «Сваровски», стоимостью 6 000 рублей, подвеску из серебра в виде капельки, стоимостью 1 500 рублей, комплект из серег и подвески с лунным камнем, стоимостью 3 000 рублей, часы наручные «Fossil Ladies S3347», стоимостью 9 769 рублей, кольцо из серебра «Спаси и Сохрани», стоимостью 2000 рублей, флеш-карты по 32 мегабайта «Transcend», в количестве 5 штук, стоимостью 1000 рублей каждая, денежные средства в размере 200 000 рублей, а также не представляющую материальной ценности серьги в виде елки с зелеными фианитами. С похищенным имуществом ФИО30 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей и ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 359 269 рублей, что является крупным размером.

ФИО30 в период времени с 20 часов 45 минут 28.10.2016 года по 11 часов 30 минут 30.10.2016 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем взлома замков входной двери, незаконно проникли в АДРЕС, откуда, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: 400 Евро, что в пересчете составляет 27 503 рубля 04 копейки, комплект из красного золота с аметистами ромбовидной формы, состоящий из кольца, серег, тонкой цепи якорного плетения и кулона, стоимостью 20 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота со звеньями в форме завитков, стоимостью 15 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота со звеньями сплетенными в тугую косу, стоимостью 15 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота тонкий спиралевидного якорного плетения, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из красного золота обручальное со вставкой из платины и 4 бриллиантами, стоимостью 50 000 рублей, цепь из желтого золота, стоимостью 9 000 рублей, колье «Swarovski» в форме сердца, стоимостью 15 000 рублей, комплект из серег и кулона «Swarovski» с камнями темно-синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, печатку из желтого золота с бриллиантом, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота обручальное, стоимостью 10 000 рублей, цепь из желтого золота крупного плетения, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из белого и желтого золота с бриллиантами, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота со вставкой из белого золота с россыпью бриллиантов и большим овальным сапфиром темно-синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, серьги из желтого золота со вставкой из белого золота с россыпью бриллиантов и сапфиром темно-синего цвета, стоимостью 17 000 рублей, часы наручные мужские из желтого золота «Rolex» на кожаном ремешке, стоимостью 300 000 рублей, часы наручные мужские из белого золота «Raymond Weil Parsifal», стоимостью 150 000 рублей, часы наручные мужские «Frederique Constant» с автоподзаводом и ремешком, стоимостью 62 000 рублей, часы наручные мужские «Ulysse Nardin» с кожаным ремешком, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из красного золота с прямоугольным александритом, стоимостью 17 000 рублей, кольцо из красного золота с овальным александритом, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота с украшением из золота в виде шара, стоимостью 10 000 рублей, кольцо из золота с белым круглым жемчугом, стоимостью 15 000 рублей и не представляющие материальной ценности карты магазинов «Эливэ» и «DNS», ключи от шкатулки на нити золотистого цвета, брошь из металла желтого цвета в виде цветка с камнями желтого цвета, подвеску в виде креста из серебра с позолотой с гранатами. С похищенным имуществом, ФИО30 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 859 503 рубля 04 копейки, что является крупным размером.

Подсудимые ФИО30 и ФИО31 виновными себя в совершении вышеописанных преступлений признали в полном объеме, полностью подтвердили обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаиваются, пояснили, что совершили данные преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как не было денежных средств.

Кроме признания подсудимыми своей вины в совершении вышеописанных преступлений их вина полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также совокупностью исследованных судом доказательств.

Потерпевшая ФИО6 в судебном заседании показала, что 12.08.2016 года примерно в 09 часов она уехала на дачу, перед отъездом она закрыла обе входные двери на два замка каждую. 15.08.2016 года примерно в 16 часов ее муж приехал домой и обнаружил, что замки обеих дверей выбиты, в квартире наведен беспорядок, горит свет. Когда она приехала и стала осматривать квартиру, то обнаружила, что пропали 1600 Евро, 400 Долларов США, 300 Швейцарских Франков, 50 000 рублей, комплект из белого и желтого золота, состоящий из кольца и серег с бриллиантами, стоимостью 37 000 рублей, комплект из желтого золота, состоящий из кольца и серег с голубым топазом, стоимостью 14 000 рублей, комплект из белого золота, состоящий из кольца и серег с белым жемчугом, стоимостью 12 000 рублей, комплект из красного золота, состоящий из кольца и серег с рубинами, стоимостью 15 000 рублей, 4 цепочки из желтого золота тонкого плетения, стоимостью 4 000 каждая, серьги из желтого золота в форме колец с алмазной гранью, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из желтого золота обручальное, стоимостью 6000 рублей, кольцо-печатка из желтого золота с украшением в виде ветки, стоимостью 6 000 рублей, браслет-цепочка из желтого золота, витой, стоимостью 3 000 рублей, ноутбук «Asus», стоимостью 7 000 рублей, деревянная резная шкатулка с коллекцией серебряных (СССР) и олимпийских (1980 года) монет, стоимостью 10 000 рублей, комплект из серебра с фианитами, состоящий трех колец и серег, ложе камней выполнено в виде цветка, комплект из медицинского сплава с искусственными топазами светло-синего цвета, состоящий из кольца и серег, комплект из металла желтого цвета в виде цветка, состоящий кольца и серег, кольцо из серебра с фианитом «Спаси и сохрани», ложе камня выполнено в форме цветка, кольцо из серебра с алмазной гранью и текстом на внутренней стороне «Спаси и сохрани», серьги из металла с открытым замком с керамической вставкой в белого цвета с розовым цветком, серьги из серебра с гранатами, кольцо из серебра с украшением в виде трех фианитов, расположенных в один ряд, кольцо из серебра со светло-синим топазом, ложе камня выполнено в виде разделения между частями кольца, кольцо из серебра со светло-синим топазом ромбовидной формы, ложе камня выполнено в виде лодочки, подвеска из серебра в виде знака зодиака «Скорпион», подвеска из серебра овальной формы в виде лика Блаженной М-ны, подвеска из серебра с бирюзой в виде мыши, портсигар из металла серого цвета с изображением людей на охоте с игральными картами внутри и вставленными открытками, флеш-карта надписью «Можайский район Я голосовал!», банковская карта Росбанк и сберегательная книжка на имя ФИО1, не представляющие материальной ценности. Общий ущерб составил 343 876 рублей 04 копейки. Все возвращенные ей следователем изделия, которые она опознала в ходе предварительного следствия не представляли для нее материальной ценности. При предъявлении для обозрения протоколов предъявления предметов для опознания (т.3 л.д.32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 ), потерпевшая ФИО6 показала, что данные протоколы были составлены в ее присутствии, в них все верно отражено, в них стоят ее подписи. Также пояснила, что следователем ей были возвращены кроме опознанных предметов еще банковская карта и сберегательная книжка на имя ФИО1 Просит взыскать с подсудимых в счет возмещения материального ущерба 343 876 рублей 04 копейки.

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: АДРЕС. С 29.08.2016 года по 06.09.2016 года в квартире никого не было, она находилась на даче. 06.09.2016 примерно в 14 часов 30 минут она приехала домой, стала открывать деверь и обратила внимание на то, что нижний замок открылся хорошо, а верхний прокручивался, открылся с трудом. Зайдя в квартиру, она обнаружила беспорядок, в шкафах было все перевернуто, на кровати лежала стопка белья, балконная дверь была открыта. После чего она обратилась в полицию. В ходе осмотра квартиры она обнаружила, что пропали набор из двенадцати десертных тарелок белого цвета с ребристыми краями, стоимостью 2000 рублей, хрустальная ваза, стоимостью 900 рублей, бутылка шампанского марки «Советское», стоимостью 200 рублей, бутылка шампанского марки «Абрау Дюрсо», стоимостью 300 рублей, печатка из желтого золота, стоимостью 15 000 рублей, цепь из желтого золота спиралевидного плетения, стоимостью 8 000 рублей, браслет из желтого золота спиралевидного плетения, стоимостью 3 000 рублей, браслет из желтого золота тонкий, спиралевидного плетения, стоимостью 2 000 рублей, браслет из желтого золота, плетение в виде сердец, стоимостью 8 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленным сапфиром, стоимостью 22 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленным камнем красного цвета, стоимостью 15 000 рублей, серьги из желтого золота со вставленными камнями салатового цвета, стоимостью 10 000 рублей, два обручальных кольца, из желтого золота, стоимостью 4 500 рублей и 5000 рублей, портсигар из серебра «Мишка на севере» со вставленными рубинами и необработанными алмазами, стоимостью 100 000 рублей, печатку из серебра, стоимостью 2500 рублей, сапоги – ботфорты, стоимостью 3 000 рублей, полуботинки женские, стоимостью 3 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности серьги овальной формы с камнями белого цвета с черными вкраплениями, которые ей были возвращены в ходе следствия. Общий ущерб составил 204 400 рублей, что является для нее значительным. Также пояснила, что после кражи, примерно через 10 дней, она в подъезде, когда выходила снимать показания счетчика, видела подсудимого ФИО30, она задела его дверью, когда открывала свою дверь, он стоял в метре от нее. При предъявлении для обозрения протокола предъявления предмета для опознания (т.3 л.д.19), потерпевшая ФИО2 показала, что данный протокол был составлен в ее присутствии, в нем все верно отражено, в нем стоят ее подписи. Просит взыскать с подсудимого ФИО30 в счет возмещения материального ущерба 204 400 рублей. 

Потерпевшая ФИО9 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: АДРЕС. 28.10.2016 года она с детьми уехала на дачу. 30.10.2016 они приехали домой, она стала открывать дверь ключом, дверь в квартиру оказалась не запертой. Зайдя в квартиру, она обнаружила беспорядок, было видно, что все расставлено не так. В ходе осмотра квартиры она обнаружила, что пропали 400 Евро, комплект из красного золота с аметистами ромбовидной формы, состоящий из кольца, серег, тонкой цепи якорного плетения и кулона, стоимостью 20 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота со звеньями в форме завитков, стоимостью 15 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота со звеньями сплетенными в тугую косу, стоимостью 15 000 рублей, браслет из белого, желтого и красного золота тонкий спиралевидного якорного плетения, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из красного золота обручальное со вставкой из платины и 4 бриллиантами, стоимостью 50 000 рублей, цепь из желтого золота, стоимостью 9 000 рублей, колье «Swarovski» в форме сердца, стоимостью 15 000 рублей, комплект из серег и кулона «Swarovski» с камнями темно-синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, печатку из желтого золота с бриллиантом, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота обручальное, стоимостью 10 000 рублей, цепь из желтого золота крупного плетения, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из белого и желтого золота с бриллиантами, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота со вставкой из белого золота с россыпью бриллиантов и большим овальным сапфиром темно-синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, серьги из желтого золота со вставкой из белого золота с россыпью бриллиантов и сапфиром темно-синего цвета, стоимостью 17 000 рублей, часы наручные мужские из желтого золота «Rolex» на кожаном ремешке, стоимостью 300 000 рублей, часы наручные мужские из белого золота «Raymond Weil Parsifal», стоимостью 150 000 рублей, часы наручные мужские «Frederique Constant» с автоподзаводом и ремешком, стоимостью 62 000 рублей, часы наручные мужские «Ulysse Nardin» с кожаным ремешком, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из красного золота с прямоугольным александритом, стоимостью 17 000 рублей, кольцо из красного золота с овальным александритом, стоимостью 20 000 рублей, кольцо из желтого золота с украшением из золота в виде шара, стоимостью 10 000 рублей, кольцо из золота с белым круглым жемчугом, стоимостью 15 000 рублей и не представляющие материальной ценности карты магазинов «Эливэ» и «DNS», ключи от шкатулки на нити золотистого цвета, брошь из металла желтого цвета в виде цветка с камнями желтого цвета, подвеска в виде креста из серебра с позолотой с гранатами, все не представляющее материальной ценности, ей было возвращено в ходе следствия. Общий ущерб составил 859 502,04 рубля.

Допрошенный в качестве потерпевшего ФИО4 в судебном заседании показал, что он проживает по адресу: АДРЕС. Квартира находится на 1-м этаже. 14.10.2016 года вечером он поехал на дачу, закрыл в квартире все окна и двери. На следующий день вечером ему позвонила соседка и сказала, что в его квартире горит свет, он в это время ехал домой. Когда он приехал и подошел к двери квартиры, то попытался ее открыть, однако она была закрыта изнутри на задвижку, после чего он позвонил в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, они вместе обошли дом, он обнаружил, что в одной из комнат открыто окно, один из сотрудников залез в окно и открыл изнутри дверь. В квартире он обнаружил беспорядок и пропажу своего мобильного телефона «DNS», стоимостью 7 000 рублей и часов «Командирские» с браслетом из метала серого цвета, стоимостью 2 000 рублей. Ущерб составил 9 000 рублей, что является для него значительным. Когда через день приехала жена они также обнаружила, что у нее пропали ювелирные украшения, часы, денежные средства. Из похищенного на следствии ему были возвращены часы. При предъявлении для обозрения протокола предъявления предмета для опознания (т.3 л.д.1-2), потерпевший ФИО4 показал, что данный протокол был составлен в его присутствии, в нем все верно отражено, в нем стоят его подписи. Просит взыскать с подсудимого ФИО30 в счет возмещения материального ущерба 7 000 рублей.

Потерпевшая ФИО10 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: АДРЕС, с 06.10.2016 года она проживала на даче по адресу: АДРЕС. Когда она узнала от мужа о проникновении в их квартиру, она 17.10.2016 года приехала домой и обнаружила, что пропали кольцо из белого и желтого золота обручальное с алмазной насечкой, стоимостью 6 000 рублей, перстень из желтого золота без камня «Чалма», стоимостью 6 000 рублей, серьги-кольца из желтого золота, стоимостью 7 000 рублей, серьги из желтого золота в форме скрепки без камней, стоимостью 7 000 рублей, серьги из желтого золота с фианитами, стоимостью 4 000 рублей, цепочка из золота якорного плетения, стоимостью 4 000 рублей, комплект из серебра, состоящий из серег в виде ромашек, серег-гвоздиков и кольца с драгоценными камнями салатового цвета, стоимость 15 000 рублей, комплект из серебра с гранатами, состоящий из подвески в форме сердца, серег в виде сердца и кольца в виде «Чалмы», стоимостью 15 000 рублей, комплект из черненого серебра с бирюзой, состоящий из браслета, серег, кольца и подвески с цепочкой, стоимостью 16 000 рублей, комплект из серебра с жемчугом, состоящий из серег в виде улитки на ракушке, бус, браслета, ожерелья и серег висячих, стоимостью 16 000 рублей, комплект из серебра с черным жемчугом, состоящий серег-гвоздиков, ожерелья, кольца, стоимостью 3 000 рублей, комплект из серебра с янтарем, состоящий из браслета, подвеса, серег и двух колец, стоимостью 12 000 рублей, янтарь с вкраплением в виде жучка, стоимость 3 000 рублей, комплект из серебра с топазами, состоящий из серег и кольца, стоимостью 6 000 рублей, серьги из серебра под крупный рубин «Своровски», стоимостью 6000 рублей, серьги светлые под фианит «Сваровски», стоимостью 6 000 рублей, серьги под крупный аметист «Сваровски», стоимостью 6 000 рублей, подвеска из серебра в виде капельки, стоимостью 1 500 рублей, комплект из серег и подвески с лунным камнем, стоимостью 3 000 рублей, часы наручные «Fossil Ladies S3347», стоимостью 9 769 рублей, кольцо из серебра «Спаси и Сохрани», стоимостью 2000 рублей, флеш-карты по 32 мегабайта «Transcend», в количестве 5 штук, стоимостью 1000 рублей каждая, денежные средства в размере 200 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности серьги в виде елки с зелеными фианитами. Общий ущерб составил 359 269 рублей. При предъявлении для обозрения протоколов предъявления предметов для опознания (т.3 л.д.6, 14, 15), потерпевшая ФИО5 показала, что данные протоколы были составлены в ее присутствии, в них все верно отражено, в них стоят ее подписи. Просит взыскать с подсудимого ФИО30 в счет возмещения материального ущерба 359 269 рублей.

Допрошенная в качестве потерпевшей ФИО3 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: АДРЕС. 19.09.2016 года она уехала в отпуск, закрыла в квартире все окна и двери. 08.10.2016 года она вернулась, но дверь квартиры открыть не смогла. Выйдя на улицу, она увидела, что окно на кухне открыто, после чего она вызвала полицию. Приехавшие сотрудники полиции выломали дверь, в квартире она обнаружила беспорядок, все шкафы и тумбочки были открыты, также она обнаружила, что пропали телевизор «Philips» диагональю 24 дюйма, стоимостью 10 000 рублей, денежные средства в сумме 15 000 рублей, видеокамера «Canon MV800i» в чехле, стоимостью 5 000 рублей, наручные часы женские «Swatch» с ремешком из металла серебристого цвета, стоимостью 10 000 рублей, наручные часы мужские «Swatch» с ремешком зеленого цвета, стоимостью 10 000 рублей, кольцо из золота с двумя камнями зеленого и голубого цвета, стоимостью 7 000 рублей, кольцо из золота с пятью белыми камнями, стоимостью 5 000 рублей, кольцо из золота с узором и белыми камнями, стоимостью 6 000 рублей, набор из серебра с камнем коричневого цвета прямоугольной формы «Pandora», состоящий из кольца и серег, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из золота с одним большим камнем округлой формы темно-синего цвета и россыпью бриллиантов, стоимостью 25 000 рублей, цепь из желтого золота плоского крученого плетения, стоимостью 5 000 рублей, кулон из желтого золота в виде знака зодиака «Козерог», стоимостью 5 000 рублей, кулон из золота в форме сердца с тремя камнями белого цвета, стоимостью 7 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности серьги-гвоздики из металла серого цвета, с пластиковым креплением и камнем белого цвета, серьги-гвоздики из металла серого цвета, с пластиковым креплением и камнем зеленого цвета. Общий ущерб составил 125 000 рублей, что является для нее значительным. Две сережки, на представляющие материальной ценности ей были возвращены в ходе следствия. При предъявлении для обозрения протоколов предъявления предметов для опознания (т.3 л.д.54, 55), потерпевшая ФИО3 показала, что данные протоколы были составлены в ее присутствии, в них все верно отражено, в них стоят ее подписи. Просит взыскать с подсудимого ФИО30 в счет возмещения материального ущерба 125 000 рублей.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он проживает по адресу: АДРЕС. В августе 2016 года он уехал на дачу, через несколько дней к нему утром приехала супруга. 15.08.2016 года примерно в 17 часов он приехал домой и обнаружил, что замки обеих входных дверей выбиты, в квартире наведен беспорядок, везде горел свет. Он сразу позвонил жене и сообщил об этом, после чего она приехала. Совместно с женой они осмотрели квартиру и обнаружили пропажу денежных средств, ювелирных украшений, банковской карты и сберегательной книжки. Всего преступлением был причинен ущерб на сумму 343 876 рублей 04 копейки.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО11 в судебном заседании пояснил, что 28.10.2016 года он забрал внуков из детского сада и отвез их домой по адресу: АДРЕС, где их накормил, затем он вместе с внуками поехал к дочери ФИО9 на работу, так как они собирались после работы ехать на дачу. Выйдя из квартиры, он закрыл входную дверь на два замка. Завезя внуков к дочери, он поехал к себе домой. 30.10.2016 года от дочери ему стало известно, что в ее квартире произошла кража.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным УР 2 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». 01.12.2016 года в вечернее время, им в присутствии двух понятых и собственницы дома ФИО13, был производил обыск в жилище ФИО30 по адресу: АДРЕС. В ходе обыска были обнаружены и изъяты различные мобильные телефоны, банковские карты, ювелирные изделия, бижутерия, наручные часы, статуэтки, шубы и иные предметы. Все изъятое было упаковано в различные пакеты, опечатано и скреплено подписями присутствующих. После составления протокола обыска с ним все ознакомились и подписали, никаких замечаний, заявлений и ходатайств по поводу обыска ни от кого не поступало. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО28 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным УР ОП г.п. Лесной городок МУ МВД России «Одинцовское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им в присутствии двух понятых и проживающей там ФИО15 был произведен обыск в жилище ФИО31 по адресу: АДРЕС. В ходе обыска были обнаружены и изъяты различные мобильные телефоны, банковские карты, ювелирные украшения, бижутерия, часы, статуэтки, шубы и иные предметы. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После составления протокола обыска с ним все ознакомились и подписали, никаких замечаний, заявлений и ходатайств по поводу обыска ни от кого не поступало. Также пояснил, что в предъявленном ему для обозрения протоколе обыска (т.2 л.д.203-209) все верно отражено, никаких исправлений он там не видит, он несколько раз обвел цифру шесть.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснил, что 01.12.2016 года он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: АДРЕС, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и проживающей там девушке, представившейся ФИО15 в ходе обыска были обнаружены и изъяты ювелирные украшения, часы, бижутерия, мобильные телефоны и другие различные предметы. Все изъятое было упаковано в пакеты, опечатано и скреплено подписями присутствующих. В представленном ему для обозрения протоколе обыска (т.2 л.д.203-209) все верно отражено, в нем стоят его подписи. Также пояснил, что никаких замечаний в ходе обыска ни от кого не поступало.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Одинцовское». 01.12.2016 года в вечернее время сотрудником полиции ФИО14 в присутствии понятых и ФИО15 был произведен обыск, в котором он также принимал участие, в жилище ФИО31 по адресу: АДРЕС в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, банковские карты, ювелирные украшения, бижутерия, часы и иные предметы. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После составления протокола обыска с ним все ознакомились и подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО18 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 и также показал, что ранее он состоял в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Одинцовское». 01.12.2016 года был произведен обыск в жилище ФИО31, в котором он принимал участие. В ходе обыска в присутствии понятых и ФИО15 были обнаружены изъяты мобильные телефоны, банковские карты, ювелирные украшения, бижутерия, часы и иные предметы. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После составления протокола обыска с ним все ознакомились и подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что 01.12.2016 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве обыска, который был произведен в АДРЕС. В ходе обыска в его присутствии, присутствии второго понятого и проживающей там женщины, было обнаружено и изъято много украшений и других вещей. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. В представленном ему для обозрения протоколе обыска (т.2 л.д.217-224) все верно отражено, в нем стоят его подписи. Также пояснил, что никаких замечаний в ходе обыска ни от кого не поступало.

Допрошенный в качестве дополнительного свидетеля ФИО20 в судебном заседании показал, что он является старшим оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Одинцовское». В ходе проведения ОРМ была установлена видеозапись, представленная сотрудниками 2 ОП по г.Одинцово, на которой был установлен ФИО30, было видно, как он взламывает замки и выносит имущество из квартиры.

Допрошенный в качестве дополнительного свидетеля ФИО21 в судебном заседании показал, что он является начальником УР ОП г.п. «Лесной городок» МУ МВД России «Одинцовское». На представленной в ходе ОРМ видеозаписи он опознал ФИО31, он его узнал, так как ранее его задерживал за кражи.

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля ФИО22 в судебном заседании показала, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО30 и ФИО31 В ходе следствия потерпевшая ФИО6 уточняла объем похищенного имущества, так как пропажу уточненных вещей она обнаружила позже. Все опознания похищенных вещей потерпевшими проводилось с участием понятых в соответствии с УПК РФ. Также пояснила, что ст.217 УПК РФ выполнялась в присутствии ФИО31

Допрошенная в качестве дополнительного свидетеля ФИО15 в судебном заседании показала, что около 10 лет она сожительствует с ФИО31 В 2014 году они приехали в Россию. Может охарактеризовать ФИО31 только с положительной стороны, как доброго и порядочного человека. Также пояснила, что обыск в комнате был произведен в ее присутствии, но за всеми действиями она не могла уследить. Все изъятое было помещено в один пакет. У нее были изъяты ювелирные украшения, также были изъяты украшения, которые принадлежали ФИО31 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО25 (т.2 л.д.38-39, 40) следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. 04.09.2016 года в 08 часов 00 минут она улетела в город Краснодар в гости. 11.09.2016 года в 19 часов 00 минут она вернулась домой, где дочь ей сообщила, что 06.09.2016 года в 22 часа 00 минут та пришла к ней домой, что бы покормить кота, подходя к дому обратила внимание, на то что в коридоре включен свет, о чем сообщила в полицию, по приезду которой, она вместе с сотрудниками полиции зашла в квартиру и обнаружила, что в квартире наведен беспорядок. Когда она приехала домой, то обнаружила, что пропали жидкокристаллический телевизор «LG», стоимостью 30 000 рублей, серьги из белого золота с камнями, стоимостью 7 000 рублей, серьга из золота с жемчугом и бриллиантами, стоимостью 5 000 рублей, кольцо из желтого золота с жемчугом и бриллиантами, стоимостью 5 000 рублей, серьги из желтого золота с камнями белого и черного цветов, стоимостью 10 000 рублей, ожерелье из желтого золота, стоимостью 30 000 рублей, браслет «Сваровски» в виде четырех прямоугольных пластин с камнями, скрепленных между собой кольцами, стоимостью 30 000 рублей, кулон «Сваровски» из металла серого цвета с четырьмя камнями разных цветов на кожаном ремешке, стоимостью 15 000 рублей, серьга из белого золота с бриллиантами, стоимостью 7 000 рублей, бусы из камней – гранат и двумя жемчужинами, стоимостью 30 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности бусы из стекла красного цвета, кулон в виде капли и плетеный браслет из металла серого цвета. Ущерб составил 169 000 рублей и является для нее значительным.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО8, (т.2 л.д.48-50, 51-52, 53) следует, что он проживает по адресу: АДРЕС. 02.09.2016 года примерно в 13 часов 40 минут он с женой уехал на дачу, вернулся 11.09.2016 года примерно в 08 часов 30 минут и обнаружил, что входная дверь квартиры открыта, замки сломаны, он позвонил жене и сообщил о случившемся, после чего она приехала домой. В квартире они обнаружили, что пропали телевизор «LG 580 3D», диагональю 32 дюйма, стоимостью 16 990 рублей, шуба норковую черного цвета BlackGlama, стоимостью 40 000 рублей, брошь из красного золота с фианитами в форме, схожей со скрипичным ключом, стоимостью 12 000 рублей, серьги из красного с фианитами в форме, схожей со скрипичным ключом, стоимостью 10 000 рублей, комплект из 4 колонок и проводного микрофона от музыкального центра «LG» модель LMS-KW6530, стоимостью 2 000 рублей, цепь из красного золота, стоимостью 15 000 рублей, крест православный из красного золота, стоимостью 2 000 рублей, подвеску в виде иконы «Нечаянная радость» из желтого золота, стоимостью 2 000 рублей, серьги из красного золота в виде сердец, стоимостью 3 000 рублей, и не представляющие материальной ценности один пуховый платок, два комплекта постельного белья, две флеш-карты в корпусе черного цвета «Transcend», часы «Чайка» в корпусе и ремешком из металла желтого цвет с финифтью, 20 подарочных ручек-автомат, 3 банки сливового варения, зарядное устройство и USB-шнур к фотоаппарату «Panasonic Lumix». Ущерб составил 102 990 рублей и является для него значительным.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 (т.2 л.д.119-120) следует, что 02.09.2016 года примерно в 13 часов 40 минут она с мужем уехала на дачу, муж вернулся 11.09.2016 года примерно в 08 часов 00 минут и обнаружил, что входная дверь квартиры открыта, замки сломаны, он позвонил ей и рассказал о случившемся, после чего она приехала домой. Из квартиры были похищены телевизор, шуба, ювелирные украшения, колонки, зарядное устройство, пуховый платок, постельное белье, флеш-карты, часы, ручки, сливовое варенье.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 (т.2 л.д.124-125) следует, что ее мама ФИО25 проживает по адресу: АДРЕС. 04.09.2016 года мама уехала в Краснодарский край, у нее дома остался кот, которого она должна была кормить. 06.09.2017 года, примерно в 22 часа 00 минут она пошла покормить кота. Когда она подошла к двери и попробовала ее открыть, замок не открылся, она вышла на улицу и увидела, что открыто окно квартиры, после чего она вызвала сотрудников полиции. Когда мама вернулась, то обнаружила пропажу различных ценностей.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26 (т.2 л.д.160-163) следует, что 01.12.2016 года в 19 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска. Вместе с сотрудниками полиции он прошел в АДРЕС, где в его присутствии, в присутствии второго понятого и хозяйки дома был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещи, которые были внесены в протокол обыска, после чего помещены в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан и скреплен подписями присутствующих. Во время проведения обыска жалоб и ходатайств ни от кого не поступало.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27 (т.2 л.д. 178-181) следует, что 01.12.2016 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска по адресу: АДРЕС, где в его присутствии, присутствии второго понятого и девушки, проживающей в данной комнате, представившейся ФИО15, были произведен обыск, в ходе которого были изъяты вещи, перечень которых был предоставлен понятым и внесен в протокол обыска. Данные вещи были упакованы в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями его, второго понятого, ФИО15 и сотрудника полиции, также был подписан всеми участниками протокол обыска. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

Вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений также подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

Том №: заявлением ФИО6, в котором она просит принять меры в отношении неизвестных лиц, которые в период времени с 09 часов 12.08.2016 года по 16 часов 15.08.2016 года проникли в ее квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 248 520 рублей (л.д.108); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.115-123); заявлением ФИО2, в котором она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 22 часов 29.08.2016 года по 15 часов 06.09.2016 года проникли в ее квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 205 700 рублей (л.д.125); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.130-137); заявлением ФИО8, в котором он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 13 часов 40 минут 02.09.2016 года по 08 часов 30 минут 11.09.2016 года проникли в его квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 79 000 (л.д.139); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.150-156); карточкой происшествия №, заявитель ФИО24 от 06.09.2016 года, адрес: АДРЕС, сообщение: в квартире включен свет, открыто окно, хозяйка боится туда входить, направлен наряд ППС (л.д.158); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.162-169); заявлением ФИО25, в котором она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 08 часов 04.09.2016 года по 22 часов 06.09.2016 года проникли в ее квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 139 000 рублей (л.д.172); заявлением ФИО3, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 13 часов 19.09.2016 года по 00 часов 10 минут 08.10.2016 года проникли в квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 45 000 рублей (л.д.180); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.184-189); заявлением ФИО4, в котором он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 18 часов 14.10.2016 года по 20 часов 20 минут 15.10.2016 года проникли в его квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество (л.д.212); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.219-230); заявлением ФИО9, в котором она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 20 часов 45 минут 28.10.2016 года по 11 часов 30 минут 30.10.2016 года проникли в ее квартиру № АДРЕС, откуда похитили имущество на сумму 747 000 рублей (л.д.232); протоколом осмотра квартиры № АДРЕС (л.д.239-247).

Том №: протоколом осмотра DVD диска с видеозаписью, на которой зафиксированы ФИО30 и ФИО31 входящие и выходящие с похищенным из квартиры ФИО8 (л.д.186-193); протоколом явки с повинной, с которой обратился ФИО30 и сообщил о том, что он совместно с ФИО31 04.09.2016 года около 04 часов 00 минут взломали замок входной двери кв.№ АДРЕС, после чего проникли в квартиру, откуда похитили телевизор, норковую шубу, ювелирные украшения, золотые украшения, продукты питания и другое имущество. С похищенным имуществом они вышли из квартиры и пошли домой. Данную кражу он совершил ввиду сильного материального затруднения, а именно отсутствия работы. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.197); протоколом обыска по адресу: АДРЕС от 01.12.2016 года в ходе которого изъяты: пластиковые карты, колонки, флеш-карты, часы, сим-карты, очки, кольца, серьги, подвески, флешнакопители, мобильные телефоны (л.д.203-209); протоколом обыска по адресу: АДРЕС от 01.12.2016 года, в ходе которого изъяты: серьги, кольца, часы, броши, бусы, кулоны, подвески, ключи, флеш-карты, флеш-накопители, сим-карты, фотоаппарат, DVD диски, смартфон, браслеты, цепочки, банковская карта и сберегательная книжка на имя ФИО29, портсигар, ручки, колонки, обувь (л.д.217-224); протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска в АДРЕС (л.д.226-240).

Том №: протоколом предъявления предметов для опознания потерпевшему ФИО4, в ходе которого последний опознал, принадлежащие ему часы «Командирские», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.1-2); протоколами предъявления предметов для опознания потерпевшей ФИО5, в ходе которых последняя опознала, принадлежащие ей флеш-карту, брошь, два ключа на нити золотого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.6, 14, 15); протоколом предъявления предметов для опознания потерпевшей ФИО2, в ходе которого последняя опознала, принадлежащие ей серьги, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.19); протоколами предъявления предметов для опознания потерпевшему ФИО8, в ходе которых последний опознал, принадлежащие ему наручные часы «Чайка», шариковую ручку, две флеш-карты, две колонки, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.23, 24, 25, 26, 27, 28); протоколами предъявления предметов для опознания потерпевшей ФИО6, в ходе которых последняя опознала, принадлежащие ей два набора из кольца и серег из металла серого цвета, шесть колец из металла серого цвета, набор из кольца и серег из металла желтого цвета, серьги, три подвески, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО31, кольцо из металла серого цвета, портсигар, серьгу, флеш карту, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 ); распиской о получении ФИО6 от следователя банковской карты и сберегательной книжки на имя ФИО1 (л.д.53); протоколами предъявления предметов для опознания потерпевшей ФИО3, в ходе которых последняя опознала, принадлежащие ей две серьги, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.54, 55); протоколом предъявления предмета для опознания потерпевшей ФИО25, в ходе которого последняя опознала, принадлежащие ей бусы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30 (л.д.59); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО6, с учетом износа (л.д.236); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО2, с учетом износа (л.д.237); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО25, с учетом износа (л.д.238); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО8, с учетом износа (л.д.239); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО3, с учетом износа (л.д.240); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшим ФИО4 и ФИО5, с учетом износа (л.д.241); справкой из ООО «Колорит» о стоимости похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО9, с учетом износа (л.д.242).

Том №: заключением трасологической экспертизы, согласно которой, на корпусе замка (из АДРЕС) в районе замочной скважины имеются динамические следы скольжения, в виде царапин. На механизме узла замка имеются следы воздействия, свидетельствующие о повороте цилиндра посторонним предметом (л.д.28-29); заключением трасологической экспертизы, согласно которой, узел замка (из АДРЕС) фрагмент которого представлен на экспертизу, не исправлен, поврежден в результате переламывания (л.д.71-72); заключением трасологической экспертизы, согласно которой, замок (из АДРЕС) не исправлен, поврежден в результате поворота цилиндра посторонним предметом. На штифтах цилиндра имеются следы деформации в виде вмятин, корпус со стороны штифтов также имеет следы деформации (л.д.79-81); заключением трасологической экспертизы, согласно которой, на узел замка (из АДРЕС) было оказано воздействие предметом (предметами), в результате которого он был разделен на две части. Для разлома резьбы крепежного винта использовались утконосы (л.д.172-173); протоколом осмотра замков из АДРЕС, из АДРЕС, из АДРЕС (л.д.219).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО30 и ФИО31 в совершении вышеописанных хищений имущества потерпевших. Свой вывод суд основывает на показаниях подсудимых, которые свою вину в совершении вышеописанных преступлений признали в полном объеме, на показаниях потерпевших ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО25, ФИО8, на показаниях свидетелей ФИО1, ФИО23, ФИО24, ФИО11, ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО14, ФИО26, ФИО19, ФИО16, ФИО27, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО15 и всех исследованных материалах уголовного дела, на заключениях трасологических экспертиз, на протоколах предъявления потерпевшим предметов для опознания, в ходе которых потерпевшие опознали, похищенные у них из квартир вещи, которые, согласно протоколам обысков, были обнаружены и изъяты из квартир, в которых проживали подсудимые ФИО30 и ФИО31 

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых в совершении вышеописанных преступлений.

Действия подсудимых ФИО30 и ФИО31 по первому преступлению в отношении потерпевшей ФИО6, каждого, суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО30 по второму преступлению в отношении потерпевшей ФИО2, третьему преступлению в отношении потерпевшей ФИО25, пятому преступлению в отношении потерпевшей ФИО3, каждое, суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых ФИО30 и ФИО31 по четвертому преступлению в отношении потерпевшего ФИО8, каждого, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО30 по шестому преступлению в отношении потерпевших ФИО4 и ФИО5, седьмому преступлению в отношении потерпевшей ФИО9, каждое, суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО31 ранее не судим, ФИО30 судим оба подсудимые на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства характеризуются положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях виновных, их состояние здоровья, то, что ФИО31 участвовал в боевых действиях, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении ФИО30 ....., явку с повинной ФИО30 

Суд не учитывает, как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО31, его явку с повинной, поскольку она была дана по преступлению, по которому уголовное дело прекращено за примирением сторон.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку, как показали подсудимые, до задержания они работали по найму.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО31, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО30, суд признает наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что подсудимые, совершили тяжкие преступления, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимых без изоляции их от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы, ФИО30 с применением ч.2 ст.68 УК РФ, без учета ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом личностей виновных, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба: ФИО6 в размере 343 876 рублей 04 копейки; ФИО2 в размере 204 400 рублей; ФИО3 в размере 125 000 рублей, ФИО4 в размере 7 000 рублей; ФИО5 в размере 359 269 рублей, суд находит законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО30 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (три преступления), за каждое из которых сроком на 3 года;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (четыре преступления), за каждое из которых сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО30 наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Признать ФИО31 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО31 наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО31 исчислять с 11.10.2016 года.

Срок отбывания наказания ФИО30 исчислять с 01.12.2016 года.

Взыскать с ФИО30 и ФИО31 солидарно в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей ФИО6 343 876,04 (триста сорок три тысячи восемьсот семьдесят шесть) рублей (четыре) копейки.

Взыскать с ФИО30 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших: ФИО2 204 400 (двести четыре тысячи четыреста) рублей; ФИО3 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей; ФИО4 7 000 (семь тысяч) рублей; ФИО5 359 269 (триста пятьдесят девять тысяч двести шестьдесят девять) рублей. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 2 DVD диска, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле; часы «Командирские», - возвращенные потерпевшему ФИО4 – оставить у него по принадлежности; флеш-карту, 2 пластиковые карты, брошь, два ключа на нити золотого цвета – возвращенные потерпевшей ФИО5 – оставить у нее по принадлежности; серьги – возвращенные потерпевшей ФИО2 – оставить у нее по принадлежности; наручные часы «Чайка», шариковую ручку, две флеш-карты, две колонки – возвращенные потерпевшему ФИО8 – оставить у него по принадлежности; два набора из кольца и серег из металла серого цвета, семь колец из металла серого цвета, набор из кольца и серег из металла желтого цвета, серьги, серьгу, три подвески, портсигар, флеш карту – возвращенные потерпевшей ФИО6 – оставить у нее по принадлежности; две серьги – возвращенные потерпевшей ФИО3 – оставить у нее по принадлежности; бусы – возвращенные потерпевшей ФИО7 – оставить у нее по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.А.Журилкина